steht im ersten Briefe des Honorius¹ und lautet: „Unde et unam voluntatem fateamur Domini nostri Jesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa: illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitata.“ Nachdem Honorius nun diesen Satz durch die wunderbare Empfängniß und Geburt Christi von einer unbesleckten Jungfrau begründet und einen von dem Worte caro entnommenen Einwand widerlegt hat, spricht er resumirend wiederum den ersten Satz aus: „Non est igitur assumpta, sicut praefati sumus, a Salvatore vitata natura, quae repugnaret menti ejus. Nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis. Et siquidem scriptum est: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Patris, et: Non quod ego volo, sed quod tu vis: non sunt haec diversae voluntatis: sed dispensationis humanitatis assumptae. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut sequamur vestigia ejus: pius Magister discipulos imbuens, ut non suam unusquisque nostrum, sed Domini praeferat voluntatem.“ Man glaubt nun hierin den monotheletischen Irrthum zu finden. Hören wir darüber Dorner², dessen Ansicht in Kürze diese ist: Nach Maximus sei die Meinung des Honorius gewesen, man dürfe nicht zwei menschliche, widersprechende Willen lehren, „eine beinahe lächerliche Ehrenrettung, denn von zwei menschlichen Willen hatte Niemand geredet. . . Honorius hat gesagt, zwei Willen können nicht in Christus sein, weil nur Ein Wollender sein könne. . . Zwei Willen in demselben Subjecte würden sich widersprechen müssen³. . . Den Willen sieht er als Sache der Person an; daher erklärt er auch die Worte: „Vater u.“ nicht von einem menschlichen, dem Vater zu unterwerfenden Willen, sondern sagt, das habe Christus in unserm, der Sünder, Namen, nicht im eigenen, gesprochen.“ Nicht viel verschieden hiervon drückt sich Döllinger⁴ aus: „Honorius, meinte Maximus, habe sich gegen die Annahme zweier menschlichen, sich widersprechenden Willen wehren wollen. An eine solche Absurdität hatte der Paps augenscheinlich nicht gedacht; vielmehr war sein Schluß und die Ursache seines Irrthums kurz ausgedrückt diese: Ein Wollender, also auch Ein Wille, denn der Wille ist Sache der Person und nicht der Naturen. Dabei quälte sich Honorius, gleich den Monotheleten des Orients, mit der

¹ Garduin III. 1319.

² Lehre von der Person Christi II. S. 218. 219.

³ Auch Neander sagt von Honorius: Ihm, wie dem Sergius, schien die Zweifelt des Willens in dem Einen Subject ohne Gegensatz nicht bestehen zu können.